Vi è infatti un'identificazione tra Voi e me, perchè la vostra Persona e la mia sono così unite, che queste parole sono: *Hoc est Corpus meum, Hic est calix Sanguinis mei*, voi le fate vostre quando io le pronuncio (2). Io vi impresto le mie labbra per poter dire senza menzogna: *Mio Corpo, Mio Sangue* (3). Basta che io voglia consacrare, perchè vogliate anche Voi; la vostra volontà è fusa con la mia. Nell'atto più grande che possiate fare quaggiù, *la vostra anima è legata alla mia anima*; io v'impresto quello che è più mio, la mia volontà, e la vostra subito *si fonde con la mia*.

Siete talmente Voi che agite per mezzo mio, che se io osassi dire sulla materia del Sacrificio: Questo è il Corpo di Gesù Cristo, invece di dire: Questo è il mio Corpo, la consacrazione sarebbe invalida.

L'Eucaristia siete Voi stesso, o Gesù, sotto le apparenze

(1) Sembra che i santi Padri esauriscano la loro eloquenza nel parlare della dignità del sacerdote. Il loro pensiero si può riassumere in queste parole: Questa dignità supera tutto il creato; Dio solo è il più grande. — *Sublimitas sacerdotis nullis comparationibus potest adaequari* (S. AMBROGIO, *De dign. Sacerd.*, c. II). *Qui sacerdotem dixit, prorsus divinum insinuat virum* (S. Dionigi Areop.). *Praetulit vos regibus et imperatoribus, praetulit vestrum ordinem ordinibus omnibus, imo ut altius loquar, praetulit vos Angelis et Archangelis, Thronis et Dominationibus* (S. BERNARDO, *Sermo ad Past. in Syn.*). *Perspicuum est illam esse illorum sacerdotum functionem qua nulla maior excogitari possit. Quare merito non solum Angeli, sed Dei etiam, quia Dei immortalis vim et numen apud nos teneant, appellantur* (*Cal. Rom. De Ordine*, 1).

(2) *Reliqua omnia quae dicuntur in superioribus, a Sacerdote dicuntur... Ubi venit ut conficiatur venerabile Sacramentum iam non suis sermonibus utitur Sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit Sacramentum. Quis est sermo Christi? Nempe in quo facta sunt omnia* (S. AMBROGIO, *De Sacramentis*, lib. IV, c. IV, n. 14 et seq.). — *Ecce Ambrosius non solum vult sacerdotem loqui in persona Christi, sed etiam non loqui in propria persona, neque illa esse verba Sacerdotis. Quia, cum Sacerdos assumatur a Christo ut eum repraesentet, et ut Christus per os sacerdotis loquatur, non decuit sacerdotem adhuc retinere in his verbis propriam personam* (DE LUGO, *De Euch.*, disp. XI, sect. V, n. 103).

(3) *Ipse est (Christus) qui sanctificat et immolat... Cum videris Sacerdotem offerentem ne ut Sacerdotem esse putes, sed Christi manum invis-*